
ABSTRAKT: 

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou morálního vývoje u dětí 

s diagnostikovanou poruchou chování především nespecifického charakteru. Cílem 

teoretické části práce je na podkladě literární rešerše zmapovat základní teoretická 

východiska zmíněné problematiky s návazností na samotný výzkumný projekt. 

Zpracovány jsou obecné aspekty procesu socializace, norem a základních konceptů 

morálního vývoje člověka. Svou pozornost jsme dále zaměřili na socializační odchylku, 

její etiologii a na instituce, které se zabývají se nápravnou péčí, a to i v historickém 

kontextu. 

Praktická část rigorózní práce mapuje aktuální stav morálního usuzování a 

odlišností v oblasti temperamentu u dětí s poruchou chování. Nasbíraná data jsou v obou 

výzkumných studiích za pomoci vhodných statistických metod porovnána s daty 

získanými z kontrolního výběrového souboru žáků základních a středních škol, kteří 

nemají diagnostikovanou poruchu chování. Výsledky sběru dat poukazují na skutečnost, 

že statisticky významná část oslovených klientů institucí náhradní výchovné péče typu 

výchovný ústav a dětský domov se školou se aktuálně nachází v prekonvenční úrovni 

morálního usuzování.  

Za pomoci korelační studie jsme dále zmapovali odlišnosti v oblasti temperamentu 

jako dílčí oblasti osobnosti. Je patrné, že mezi výběrovými soubory, účastnícími se 

výzkumu, jsou markantní rozdíly v lineární závislosti sledovaných jevů. 

Zjištěné výsledky budou výchozími informacemi a tezemi pro další výzkumný 

projekt, který bude zaměřený na nalezení a podchycení osobnostních specifik u dětí 

s diagnostikovanou poruchou chování, jež by nám mohla pomoci pochopit příčiny 

selhávání probandů v reálném životě a také lépe cílit, zaměřit výchovnou péči v těchto 

typech institucí náhradní výchovné péče.  

Výzkum volně navazuje na výsledky nejnovějších aktivit a poznatků 

z univerzitního projektu UJEP v Ústí nad Labem. 

 


